
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-003-2019-01

PUBLIÉ LE  3 JANVIER 2019



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2018-12-27-042 - A R R Ê T É N° 2018-94
relatif à la nouvelle composition du

Comité de Protection
des Personnes « Île-de-France V » (2 pages) Page 3

IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour

le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens,

prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale

pour 2016 (8 pages) Page 6

IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour

le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la

loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 (10

pages) Page 15

IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour

le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens,

prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale

pour 2016 (10 pages) Page 26

IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant

programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la

loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 (9

pages) Page 37

IDF-2019-01-02-008 - DECISION TARIFAIRE N° 1 PORTANT FIXATION POUR

L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION

GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS

ET DE MOYENS DU
« CESAP » - (750815821) (3 pages) Page 47

IDF-2018-12-26-012 - DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION POUR

L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION

GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS

ET DE MOYENS DE
LA FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE FRANCE,

FINESS 750720575
POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES

SUIVANTS:
Bureau d’Aide Psychologique Universitaire PASCAL (BAPU) –

750680191
Centre de Réadaptation Professionnelle DE BOUFFEMONT (CRP) -

950807123 (3 pages) Page 51

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris 
IDF-2018-12-31-005 - ARRÊTÉ
modifiant l’arrêté n° IDF-2017-12-22-005 du 22

décembre 2017 portant composition nominative
du Conseil économique, social et

environnemental d'Ile-de-France (2 pages) Page 55

2



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-27-042

A R R Ê T É N° 2018-94

relatif à la nouvelle composition du Comité de Protection

des Personnes « Île-de-France V »

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-042 - A R R Ê T É N° 2018-94
relatif à la nouvelle composition du Comité de Protection
des Personnes « Île-de-France V »

3



 
 

 
 

 
 

 

 

               
A R R Ê T É   N° 2018-94 

relatif à la nouvelle composition du Comité de Protection 
des Personnes « Île-de-France V » 

VU  le  code  de la  santé publique, notamment ses articles L 1123-1 à L 1123-14 et 
R 1123-4 à R 1123-10 ; 

VU l’arrêté ministériel du 16 mai 2018 portant renouvellement de l’agrément des comités 
de protection des personnes « Ile-de-France I », « Ile-de-France II », «Ile-de-France 
III», «Ile-de-France IV», «Ile-de-France V», «Ile-de-France VI», «Ile-de-France VII», 
«Ile-de-France VIII», «Ile-de-France X», «Ile-de-France XI»  au sein de l’inter-région 
de recherche « Ile-de-France »; 

 
VU        l’arrêté du  9 novembre 2018 relatif à la nouvelle composition du Comité de    
             Protection des Personnes « Ile-de-France V » ;             

VU le dossier de candidature de Monsieur Maël BERTHO au sein du deuxième collège 
pour un siège de représentant de personne  qualifiée  à compétence juridique.  

ARRÊTE 
 

ARTICLE 1er :  La composition du comité de Protection des Personnes « Île-de-France V»   
  est modifiée comme figurant en annexe. 
 
ARTICLE 2 : Les dispositions du présent arrêté sont applicables à compter de la date de 
 sa notification au Comité de Protection des Personnes « Île-de-France V ». 
 
ARTICLE 3 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du 
 Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 
 compter de la date de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa 
 publication pour les tiers. 
 
ARTICLE 4 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la 
 préfecture de région Île-de-France, préfecture de Paris. 
 
 
 
   Fait à Paris, le 27 décembre 2018 
 
 Le Directeur général  
  de l’Agence régionale de santé 
  Ile-de-France 
                                                                     

                                                                                               
                  
        Aurélien ROUSSEAU 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-042 - A R R Ê T É N° 2018-94
relatif à la nouvelle composition du Comité de Protection
des Personnes « Île-de-France V »

4



 

                      ANNEXE VISÉE PAR L’ARTICLE 1 DE L’ARRËTÉ N°2018-94 

 

 

PREMIER COLLEGE 
 

4 personnes ayant une qualification et une expérience approfondies en matière de recherche biomédicale 
dont au moins deux médecins et une personne qualifiée en raison de sa compétence en matière de 
biostatistique ou d’épidémiologie. 

Titulaires : 
Victor Georges LEVY  Biostatistique 
Dr Jean-Jacques BOFFA Néphrologie 
Dr Bernard LEBEAU   Pneumologie 
Anne DAGUENEL-NGUYEN Pharmacologie 

Suppléants : 
Alexandra ROUSSEAU  Bio-statistique 
Delphine FELDMANN  Biologie 
Bérengère COUTURIER-BARBARAY 
Dr Jacques BOUILLIE Pédiatrie 
 

 

Médecin généraliste 
 

Titulaire : 
Dr Olivier TAULERA 
 

 
 
 
Suppléant : 
Dr Simone RADENNE 
 

 

Pharmacien hospitalier 
 

Titulaire : 
Françoise BERGIER DESCOMBES 
 

 
 
 
Suppléant : 
Soumiya    EL OUAZZANI 
 

 

Infirmier(e) 
 

Titulaire : 
Gérard BOURQUARD 
 

 
 
 
Suppléant : 
A désigner 
 

 

DEUXIEME COLLEGE 
 

Personne qualifiée en raison de sa compétence à l’égard des questions éthiques 
Titulaire : 
Jacqueline DAUXOIS 
 

Suppléant : 
Jeanne ZILBERBERG 
 

 

Psychologue 
 

Titulaire : 
Annie KURTZ 
 

 
 
 
Suppléant : 
Françoise LEFEVRE 
 

 

Travailleur social 
 

Titulaire : 
Sixtine JARDE 

 
 
 
Suppléant : 
A désigner 
 

Deux personnes qualifiées en raison de leur compétence juridique 

 

Titulaires : 
Thomas DUONG 
Ghislaine ISSENHUTH-SCHARLY 

 
Suppléants : 
Maël BERTHO 
A désigner 

Deux représentants des associations agréées  de malades ou d’usagers du système de santé 

Titulaires : 
Guy BESSIERE  UFC Que Choisir  
  Ile-de-France 
François WELLHOFF     URAF 
 

Suppléants : 
Mathy KENYA                   UDAF 91 
A désigner 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-042 - A R R Ê T É N° 2018-94
relatif à la nouvelle composition du Comité de Protection
des Personnes « Île-de-France V »

5



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-17-050

ARRÊTÉ N° 2018-266

relatif à la programmation 2017-2021, pour le département

de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs

et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21

décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour

2016

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

6



 

                                                                                                                                        

 

ARRÊTÉ N° 2018-266 

relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des 

contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 

décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE SEINE-SAINT-DENIS 

 

 

VU  le code général des collectivités territoriales 

VU  le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 

313-11, L. 313-12-2 et L. 314-2 ; 

VU  la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité 

sociale pour 2016 et notamment son article 75 ; 

Vu l’arrêté conjoint du Président du Conseil départemental et du Directeur 

général de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France n°2016-

499/2017-003 du 22 décembre 2016 relatif à la programmation 2017-

2021, pour le Département de la Seine-Saint-Denis, des contrats 

pluriannuel d’objectifs et de moyen, prévue par la loi n°2015-1702 du 

21 décembre 2015 de financement de la Sécurité sociale pour 2016 ; 

Vu l’élection le 2 avril 2015 de M. Stéphane Troussel à la Présidence du 

Conseil départemental de la Seine-Saint-Denis ; 

Vu l’arrêté du Président du Conseil départemental n°2015-148 du 10 avril 

2015 donnant délégation de signature à Mme Magalie Thibault, 

douzième Vice-présidente du Conseil départemental ; 

Considérant la révision annuelle de la programmation des contrats pluriannuels 

d’objectifs et de moyens fixés jusqu’au 31 décembre 2021 ; 

  

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

7



 

ARRÊTENT : 

 

ARTICLE 1 : 

La conclusion des contrats pluriannuels d’objectifs et de moyens entre d’une part les 

organismes gestionnaires des établissements et services mentionnés aux 2°, 3°, 5°, 7° et 

11° du I de l'article L. 312-1 du code de l’action sociale et des familles et, d’autre part, 

l'Agence régionale de santé Ile-de-France et le département de Seine-Saint-Denis, fait l’objet 

d’une programmation établie pour une durée de 5 ans et révisable annuellement jusqu’au 31 

décembre 2021.  

Cette programmation pluriannuelle est modifiée et mentionnée en annexe 1 du présent 

arrêté. 

ARTICLE 2 : 

Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent 

dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 

ARTICLE 3 : 

Le Délégué départemental de Seine-Saint-Denis de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France, le Président du Conseil départemental de Seine-Saint-Denis sont chargés, chacun 

en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture d’Ile-de-France, du Département de Seine-Saint-Denis et au 

Bulletin Officiel du Département de Seine-Saint-Denis. 

 

 

Fait à Paris, 17 décembre 2018 

 

  
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé  
Ile-de-France 

La Vice-présidente  
du Conseil départemental  
de la Seine-Saint-Denis 

  

Aurélien ROUSSEAU Magalie THIBAULT 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

8



 

ANNEXE 1 

 

Année de 
signature 
N (prise 

d’effet au 
1er janvier 

N+1) 

Organisme gestionnaire ESMS concernés 

Raison sociale 
FINESS 

Juridique 
Raison sociale 

FINESS 
géographique 

2017 

ASSOCIATION LA 
RESIDENCE 
SOCIALE 

920718459 

ESAT MARVILLE 930000021 

ESAT PLEYEL 930003405 

IME D'EPINAY/SEINE -  
CHAPTAL 

930816921 

EMPRO DE LA RESIDENCE 
SOCIALE 

930690276 

ASSOCIATION 
VIVRE AUTREMENT 

930815865 

ESAT PIERRE BROSSOLETTE 930815873 

ESAT ROLAND BAUDIN 930816731 

ESAT VIVRE AUTREMENT 930816251 

FOYER D’HEBERGEMENT  

SAVS  

SAJ  

ASSOCIATION DES 
PARALYSES DE 
FRANCE 

750719239 

CAMSP APF 930003298 

IME LES MILLE COULEURS 930019070 

ESAT APF 930010509 

INSTITUT D'EDUCATION 
MOTRICE 

930017405 

MAS APF CLOTHILDE 
LAMBOROT 

930022546 

SAMSAH APF 930023494 

SAVS APF  

FV CLOTHILDE LAMBOROT  

APPARTEMENTS DE 
PROXIMITE CLOTHILDE 
LAMBOROT 

 

ASSOCIATION 
ENTRAIDE 
UNIVERSITAIRE 

750719312 
I T E P 930690375 

SESSAD DE SEVRAN 930021860 

2018 

SOS SOLIDARITES 750015968 

MAS SOS HABITAT ET SOINS 930021019 

CENTRE "JEAN RICHEPIN" 930800362 

I.M.E ADAM SHELTON 930001631 

MAS LE JARDIN DE SESAME 930021027 

ASSOCIATION 
ARPEI 

930712724 

LES ATELIERS DE 
MONTGUICHET 

930812524 

IME FRANCOIS EGLEM 930690268 

FAM RESIDENCE 
SPECIALISEE ARPEI 

930003967 

HABITAT STUDIO  

FH HABITAT FOYER  

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

9



 

FV DU BOIS DE L’ETOILE  

ASSOCIATION 
AGESTL 

930813415 

ESAT TOULOUSE LAUTREC 930814447 

MAS TOULOUSE LAUTREC 930012679 

IME TOULOUSE LAUTREC 930690359 

FAM TOULOUSE LAUTREC - 
HEBERGEMENT 

930817382 

FV DU PRE  

SAS  

FJ FERNAND MARLIER  

APSI 940715170 CMPP DE PANTIN 930680111 

ASS. APEI LES 
PAPILLONS 
BLANCS- 
VINCENNES 

940807563 

ESAT APEI LES PAPILLONS 
BLANCS 

930001474 

IME BERNADETTE COURSOL 930690136 

SESSAD DE L'IME 
BERNADETTE COURSOL 

930005129 

SAS MONTREUIL  

ASSOCIATION COS 750721235 

MAS ALEXANDRE GLASBERG 
DU COS 

930800404 

SAMSAH GLASBERG 930011028 

CESAP 750815821 
IME  LE CAP VERT 930003322 

SESSAD CESAP 930019666 

ASS APAJH 
LANGAGE ET 
INTEGRATION 

930025051 

CRESN NOISY LE GRAND 930690318 

SAFEP/SEEFIS CTRE 
REEDUC ENFTS SOURDS 

930019674 

ASSOCIATION 
AMBROISE 
CROIZAT 

750811887 CRP JEAN PIERRE TIMBAUD 930800065 

 
2019 

EXTERNAT MEDICO 
PEDAGOGIQUE 

930000807 
EXTERNAT MEDICO 
PEDAGOGIQUE P. LEBON 

930690110 

ATELIERS 
DEPARTEMENTAUX 
DE MONTREUIL-
MARSOULAN 

930001151 ESAT HENRY MARSOULAN 930812011 

I.M.E JEAN-MARC 
ITARD 

930001367 I.M.E JEAN-MARC ITARD 930817341 

COMITE LOCAL 
APAJH DE BONDY 

930001888 

CENTRE.ENS.SPEC.MAURICE 
COUTROT 

930816954 

S.A.S.A.I.S 930818299 

COMITE LOCAL 
APAJH 
D'AUBERVILLIERS 

930001979 IME ROMAIN ROLLAND 930690011 

COMITE LOCAL 
APAJHR DE ROSNY 

930712799 

APAJH LES ATELIERS DE 
ROSNY 

930816749 

FAM APAJH ROSNY 930002639 

SAMSAH APAJH DE ROSNY 
SOUS BOIS 

930021910 

SAVS APAJH DE ROSNY 
SOUS BOIS 

 

SAS APAJH DE ROSNY SOUS 
BOIS 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

10



 

APAJH COMITE 
LOCAL PANTIN 

930712971 I.M.P. LOUISE MICHEL 930690284 

AGIME 930021399 IME AMBROISE CROIZAT 930690342 

ARCHIPEL 
MONTREUIL 

930712716 IMP JEAN MACE MONTREUIL 930817457 

ASSOCIATION IRIS-
MESSIDOR 

930014709 
ESAT IRIS MESSIDOR 930015888 

SAMSAH IRIS MESSIDOR 930023478 

APETIS 930712856 
CMPP  AUBERVILLIERS 930680012 

SESSAD DU CMPP 
D'AUBERVILLIERS 

930017298 

ASSOCIATION 
SCOLAIRE DU 
CMPP LA 
COURNEUVE 

930712872 

CMPP LA COURNEUVE 930680145 

SESSAD LA COURNEUVE 930021167 

ASSOCIATION 
VIVRE ET DEVENIR 

750720534 

IME SOUBIRAN 930025507 

IME L'EXCELSIOR 930690177 

MAS "SAINT-LOUIS" 930007869 

SESSAD DENISIEN 930026166 

FV SAINT LOUIS  

IME LE TREMPLIN 930690326 

FJ ISABELLE  

ASSOCIATION 
ANNE-MARIE 
JAVOUHEY 

770815108 CAMSP ESPOIR 93 930811427 

FEDERATION DES 
APAJH 

750050916 

IME DE L'APAJH 930690193 

CENTRE POUR AUTISTES LE 
SOLEIL D'OR 

930007448 

SESSAD APAJH ROSNY 930007398 

ASS PAYS DE 
FRANCE ET 
AULNOYE APFA 

930001094 

ESAT APFA LE BLANC 
MESNIL 

930817119 

ESAT APFA VILLEPINTE 930703962 

FH SEVRAN  

FH VILLEPINTE  

SAS  

SECTION D’HEB. EN APPART.  

2020 

ENVOLUDIA 940020548 

INSTITUT D'EDUCATION 
MOTRICE 

930690300 

SESSAD DU GIMC 930690383 

SESSAD APETREIMC 93 930021035 

MAS DE L’ORANGERIE  

FAM DE L’ORANGERIE  

ETABL.MEDICO-
SOCIAL PUBLIC 
S.DELTHIL 

930000831 

SSEFIS SIMONE DELTHIL 930815907 

SAAAIS SIMONE DELTHIL 930019690 

SESSAD SIMONE DELTHIL 930012729 

CAMSP SAINT-DENIS 930028220 

LES MOULINS 
GEMEAUX 

930017991 

IME  LES MOULINS 
GEMEAUX 

930690250 

SESSAD LES MOULINS 930008669 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

11



 

GEMEAUX 

ASSOCIATION 
RENE LALOUETTE 

930000781 EMP RENE LALOUETTE 930690037 

ASSOCIATION 
IPSIS 

770812352 
SESSAD LA ROSELIERE 930022835 

SESSAD SELIA 93 930019575 

FONDATION DE 
L'ARMEE DU 
SALUT 

750721300 MAS LE GRAND SAULE 930000112 

ASS.ENF.INAD DE 
NOISY ET AMIS 

930000823 

IME H.WALLON NOISY LE 
SEC 

930690169 

SESSAD DE NOISY LE SEC 930022314 

ET.PUBLIC DE 
SANTE VILLE-
EVRARD 

930140025 MAS DE L'ISLE 930002688 

LES ENFANTS 
INADAPTES ET 
LEURS AMIS LEILA 

930712815 

IMP H.WALLON STAINS 930814439 

FH DES TROIS RIVIERES  

SAVS DES TROIS RIVIERES  

SECTION ACCUEIL DE JOUR  

ASSOCIATION 
PAUL LANGEVIN 

930712880 CMPP LUCIEN MADRAS 930680137 

ASS.PARENTS & 
ENS.PR TRAIT.INAD  

930712898 
CMPP C.DES FLEURS 
NOISY/SEC 

930680053 

ASS.DU C.M.P.P. 
MAIRIE DE 
ROMAINVILLE 

930712906 CMPP ROMAINVILLE 930680079 

COMMUNE DE 
BAGNOLET 

930812888 CMPP  BAGNOLET 930680160 

ASSOCIATION 
TRISOMIE 21 

930817192 

SESSAD GEIST 93 SECTION 
JEUNES ENFANTS 

930817200 

SESSAD SECTION ADO 930003769 

ASS.FAM.AIDE AUX 
ENF.INF.MENT. 
AFDAEIM 

930712393 

ESAT LE CARREFOUR 930817259 

SAVS AFDAEIM  

FJ DE DUGNY  

SAS STAINS  

AFASER 940721384 

ESAT AFASER 930001482 

ESAT PIERRE BOUDET 930816343 

FAM DE MONTREUIL SOUS 
BOIS - PAPILLONS 

930022512 

FAM DE MONTREUIL - SAINT 
JUST 

930024203 

MAS D'AUBERVILLIERS 930000039 

SAJ DE L’ESAT PIERRE 
BOUDET 

 

SAJ DES FOYERS DE 
MONTREUIL 

 

FH DES FOYERS DE 
MONTREUIL 

 

CAP DEVANT 750831901 FAM DU VERT GALANT 930019211 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

12



 

FONDATION DES 
AMIS DE L'ATELIER 

920001419 MAS PLAISANCE 930021332 

2021 

ASSOCIATION 
OHALEI YAACOV 

750037228 
EATEH LE SILENCE DES 
JUSTES 

930021175 

AFG 750022238 IME AUTISME 93 930817499 

ASSOCIATION 
ENVOL 

940002041 SESSAD L'ENVOL 930019088 

AGAPPES 930021845 CMPP SEVRAN 930021852 

ASSOCIATION  
ARC-EN-CIEL 

930000138 

FAM LES MYOSOTIS 930817945 

FAM ROBERT BUSSIERE 930025697 

IME  B GUILLEZ LE PETIT 
ORME 

930690227 

FV LES BRUYERES  

A G E C E T 930800693 

ESAT AGECET  930701768 

FAM AGECET  

SAVS AGECET  

FH GAGNY  

FH NEUILLY SUR MARNE  

FV MONTFERMEIL  

ASSOCIATION DES 
ETABLISSEMENTS 
DU DOMAINE 
EMMANUEL 

770016236 

ESAT DES MUGUETS 930021340 

SAMSAH DE L’ORANGER 930023569 

UGECAM IDF 750042590 CRP AUBERVILLIERS 930710017 

ANRH 750710451 CENTRE ROBERT BURON 930025499 

AMPP VIALA 750830275 CMPP LES TROIS RIVIERES 930817077 

ADEF RESIDENCES 940004088 

FAM LA MAISON DE 
L'ALISIER 

930019187 

MAS LA MAISON DU 
POMMIER POURPRE 

930015029 

COALLIA 750825846 

FAM AMARYLLIS 930004379 

SAMSAH COALLIA  DE 
SEVRAN 

930022025 

FH MICHEL ANGE  

SAVS   

ASSOCIATION 
AIPEI 

930712781 

ESAT LES FOUGERES 930713037 

IME L'EDELWEISS 930690235 

IME LE NID 930690185 

MAISON D'ACCUEIL 
SPECIALISE AIPEI 

930023981 

FV RESIDENCE VIRGINIE  

FH RESIDENCE VIRGINIE  

FH LEO DESJARDINS  

SASI  

ASSOCIATION VOIR 
ENSEMBLE 

750720245 SAMSAH REMORA 93 930023460 

AMP DE ST DENIS  930712419 CAMSP LES COMPTINES 930670013 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

13



 

CMPP SAINT DENIS 930680087 

SOS JEUNESSE 750044513 ITEP LE PETIT PRINCE 930021605 

SOCIETE 
PHILANTHROPIQUE 

750720492 
IME LADOUCETTE 930690094 

SESSAD L'ESCABELLE 930019716 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-17-050 - ARRÊTÉ N° 2018-266
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Seine-Saint-Denis, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi
n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

14



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-27-039

ARRETÉ N° 2018-282

relatif à la programmation 2017-2021, pour le département

de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens,

prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de

financement de la sécurité sociale pour 2016

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

15



 

 

 

 

ARRETÉ N° 2018-282 

relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats 

pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 

2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 

 

LA PRESIDENTE DU CONSEIL DE PARIS 

 

VU  le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 

313-11, L. 313-12-2 et L. 314-2 ; 

VU  la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité 

sociale pour 2016 et notamment son article 75 ; 

VU l’arrêté du 20 septembre 2016 portant délégation de signature de la 

Maire de Paris, Présidente du Conseil de Paris siégeant en formation 

de conseil départemental  

Considérant l’arrêté n°2016-493 relatif à la programmation 2017-2021 signé le 22 

décembre 2016 fixant la programmation 2017-2021 des CPOM secteur 

personnes handicapées. 

                                   l’arrêté n° 2018-17 relatif à la révision de la programmation CPOM  

secteur Personnes handicapées 2017-2021 signé le 12 janvier 2018. 

  

ARRÊTENT : 

 

ARTICLE 1 : 

La conclusion des contrats pluriannuels d’objectifs et de moyens entre d’une part les 

organismes gestionnaires des établissements et services mentionnés aux 2°, 3°, 5°, 7° et 

11° du I de l'article L. 312-1 du code de l’action sociale et des familles et, d’autre part, 

l'Agence régionale de santé Ile-de-France et le département de Paris, fait l’objet d’une 

programmation pluriannuelle mentionnée en annexe du présent arrêté. 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

16



 

 

Cette programmation établie pour une durée de 5 ans est révisable annuellement jusqu’au 

31 décembre 2021. 

ARTICLE 2 : 

Sous réserve à la fois de l’implantation des établissements et services des organismes 

gestionnaires et de l’accord des Président des Conseils départementaux compétents au 

regard de cette implantation, les contrats pluriannuels d’objectifs et de moyens mentionnés à 

l’article 1 peuvent s’étendre au-delà du seul territoire parisien. 

ARTICLE 3 : 

Les contrats conclus dans le cadre de la présente programmation prennent effet au 1er 

janvier de l’année qui suit l’année de la signature.  

ARTICLE 4 : 

Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent 

dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 

ARTICLE 5 :  

Le Délégué départemental de Paris de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, la 

Présidente du Conseil de Paris sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution 

du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture d’Ile-de-

France, de la préfecture de Paris et au Bulletin Officiel du Département de Paris. 

 

Fait à Paris, le 27 décembre 2018 

 

Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé  
Ile-de-France 

Pour la Maire de Paris,  
Présidente du Conseil  de Paris 
siégeant en formation de Conseil 
départemental 
Le Directeur de l’Action Sociale, 
de l’Enfance et de la Santé, 

 Le Sous-Directeur de l’Autonomie 

  
  
Aurélien ROUSSEAU Gaël HMERET 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

17



 

 

ANNEXE 1 

Année de 
signature N 
(prise d’effet 

au 1er 
janvier N+1) 

Organisme gestionnaire ESMS concernés 

Raison sociale 
FINESS 

Juridique 
Raison sociale 

FINESS 
géographique 

2017 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE EXCLUSIVE ARS 

SPASM 750719270 
ESAT BASTILLE 750804437 

ESAT VIALA 750712549 

FONDATION COGNACQ-
JAY 

750720468 IME COGNACQ JAY 750022758 

ASM 13 750720914 MAS ISA 13 - PARIS 750022139 

CEREP 750720674 

CMPP CEREP 750680092 

IME CEREP 750832230 

CMPP HOPITAL SAINT-
MICHEL  

750680217 

A.R.P.S. 750804940 
CMPP ET BAPU GRANGE 
BATELIERE 

750680084 

APTE 750832339 
ESAT MOSKOWA 750041246 

ESAT PLAISANCE 750832347 

OLGA SPITZER 750720377 CMPP PICHON RIVIERE 750680548 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE ARS ET CD 

ASSOCIATION 
CHAMPIONNET 

750721219 
ESAT MENILMONTANT 750710659 

CAJ MENILMONTANT 750041576 

ASSOCIATION NOTRE 
DAME DE JOYE 

750720740 

CENTRE DE 
RESSOURCES 
MULTIHANDICAPS 

750014888 

LES AMIS DE LAURENCE 750690216 

MAS NOTRE DAME DE 
JOYE 

750710261 

FV MIRYAM 750824542 

ASSOCIATION DES 
PARALYSES DE FRANCE 

750719239 

FAM RESIDENCE DU 
MAINE 

750834749 

SAMSAH APF 13 750047227 

SESSAD APF 750002651 

SAVS APF 750047227 

ASSOCIATION ENTRAIDE 
UNIVERSITAIRE 

750719312 

CAMSP JANINE LÉVY 750790073 

LES ATELIERS DE 
JEMMAPES 

750710600 

JEAN MOULIN 750819153 

IME DE SAUSSURE 750831703 

IME DYSPHASIA 750690398 

SESSAD DYSPHASIA 750022469 

FH JEAN MOULIN 750826505 

FH BARBANÈGRE 750801582 

FV BARBANÈGRE 750057085 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

18



 

 

ASSOCIATION L'ELAN 
RETROUVE 

750721391 

ESAT ELAN RETROUVE 750832388 

SAVS IRIS-PARIS 750028979 

SAVS CHAMPIONNET 750045676 

SAVS CADET 750021909 

L'ARCHE A PARIS 75082970 

FAM SAINT MICHEL 750050874  

CAJ L'ATELIER 75082970 

FV VIIM 750026908 

SAVS SERVICE DE SUITE 75026999 

FH L'ARCHE A PARIS 75082970 

FH L'ARCHIPEL / HUGO 750056319 

FH MICRO STRUCTURE   

FONDATION CASIP 
COJASOR 

750829962 

FAM BRUNSWIC 750047656 

FV BRUNSWIC 750047656 

FH MICHEL CAHEN 750826539 

SAVS CENTRE LIONEL 750038093 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE EXCLUSIVE CD 

ARCAT 750045254 SAVS ARCAT 750048134 

CENTRE HOSPITALIER 
SAINT ANNE 

750140014 SAVS ÉPILEPSIES 750140014 

FONDATION MAISON DES 
CHAMPS 

750815367 

SAVS MAISON DES 
CHAMPS 

750051187 

SAVS EXTENSION 750051187 

2018 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE EXCLUSIVE ARS 

ARERAM 750720625 
IME ARERAM 750690075 

SESSAD ARERAM 750047383 

CESAP 750815821 
LA COLLINE 750002271 

SESSAD DU CESAP 750822744 

ASSOCIATION APAJH 
LANGAGE ET 
INTEGRATION 

930025051 
SEES DU CELEM 750690372 

SSEFIS - CELEM 750043952 

FONDATION SAINT JEAN 
DE DIEU 

750052037 

USEP JARDINS 
L'ALHAMBRA - CMS 
LECOURBE 

750031148 

IEM - CMS LECOURBE 750700049 

MAS PAUL DE MAGALLON 
- CMS LECOURBE 

750041568 

ASSOCIATION CEOP 750720765 
CEOP 750690281 

SAFEP/SSEFIS DU CEOP 750043945 

ASSOCIATION AMBROISE 
CROIZAT 

750811887 CRP SUZANNE MASSON 750710048 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE ARS ET CD 

FONDATION OVE 690793435 

CRP FORJA 750815987 

FAM CENTRE ROBERT 
DOISNEAU 

750047631 

CAJM CENTRE ROBERT 
DOISNEAU 

750047649 

FAM ROMAIN JACOB  750050882 

IME CENTRE ROBERT 750051526 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

19



 

 

DOISNEAU 

MAS CENTRE ROBERT 
DOISNEAU 

750047425 

SESSAD CENTRE 
ROBERT DOISNEAU 

750051534 

SOS SOLIDARITES 750015968 
FAM LES MARAICHERS 750048761 

FV CAMILLE CLAUDEL 750049306 

ASSOCIATION 
PROTECTION SOCIALE 
VAUGIRARD 

750720930 

ESAT PROTECTION 
SOCIALE VAUGIRARD 

750710626 

IME SITE BOUCICAUT 750690273 

FV MICHELLE DARTY 13 750831455 

FH MICHELLE DARTY 13 750831455 

CAJ PROTECTION 
SOCIALE DE VAUGIRARD 

750828485 

FH MICHELLE DARTY 15 750805103 

FH FALGUIÈRE 750832511 

FH JEAN ESCUDIÉ 750800724 

L'ESPÉRANCE 750804411 
ESAT ESPERANCE 750710568 

FH L'ESPÉRANCE 75080454 

OEUVRE SECOURS AUX 
ENFANTS 

750000127 

CMPP OEUVRE DE 
SECOURS AUX ENFANTS 

750680357 

CENTRE RAPHAËL 750003410 

JULES ET MARCELLE 
LEVY 

750830671 

MAS ALAIN RAOUL 
MOSSE 

750051443 

CAJ ROBERT JOB 750032088 

ASSOCIATION OEUVRES 
D'AVENIR 

920028271 

FAM ANNE BERGUNION 750036758 

INSTITUT D'EDUCATION 
SENSORIELLE 

750710691 

SAAAIS DU SIAM 75 750044042 

FV SAINT PAUL 750804825 

FONDATION  LEOPOLD 
BELLAN 

750720609 

CMPP DU CPA LEOPOLD 
BELLAN 

750680399 

ESAT LEOPOLD BELLAN 750710485 

CENTRE AUGUSTIN 
GROSSELIN 

750824534 

IDA LEOPOLD BELLAN 750690182 

SAFEP/SSEFIS CODALI 750819567 

SSEFIS AUGUSTIN 
GROSSELIN 

750043986 

SESSAD SAFEP SSEFIS 
LEOPOLD BELLAN 

750043911 

SAVS AMSAD 20 750805038 

FONDATION SANTE 
ETUDIANT DE FRANCE 

750720575 
BAPU 750680191 

FH FONDATION SANTE 
ETUDIANT 

750058836 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE EXCLUSIVE CD 

DIDOT 750027179 SAVS DIDOT 750027179 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

20



 

 

ACCOMPAGNEMENT ACCOMPAGNEMENT 

2019 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE EXCLUSIVE ARS 

ASSOCIATION DU 
CENTRE ETIENNE 
MARCEL 

750825960 CMPP ETIENNE MARCEL 750826158 

GROUPE OEUVRES 
SOCIALES DE 
BELLEVILLE 

750818726 IME DE BELLEVILLE 750690141 

ASSOCIATION L'ESSOR 920026093 SESSAD ESSOR 750042962 

MGEN ACTION SANITAIRE 
ET SOCIALE 

750005068 CMPP DE LA MGEN 750814923 

ABPIEH 750042921 
IME NORBERT DANA 750042954 

SESSAD DE L'ABPIEH 750042947 

GERRMM 750804460 ESAT BIEVRE 750832115 

ANAIS - ALENÇON 610000754 ESAT ANAIS 750830242 

FONDATION  
ROTHSCHILD  

750710428 USSAD ROTHSCHILD 750170540 

ASSOCIATION VIVRE ET 
DEVENIR (VILLEPINTE) 

750720534 

IME VILLAGE SAINT 
MICHEL 

750049603 

SESSAD SAINT MICHEL 750049595 

CROIX ROUGE 
FRANÇAISE 

750721334 
BAPU LUXEMBOURG 750826802 

CMPP LA PASSERELLE 750680365 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE ARS ET CD 

FONDATION OEUVRE 
CROIX SAINT-SIMON 

750712341 SAMSAH 75 750045833 

TURBULENCES 750021768 

ESAT TURBULENCES 750021818 

FH TURBULENCES 750056897 

SAS TURBULENCES 750048167 

CENTRES PIERRE ET 
LOUISE DUMONTEIL 

750804445 

ESAT MONTGALLET 750712283 

ESAT PÈRE LACHAISE 750832297 

CAJ LOUISE DUMONTEIL 750002198 

FH DUMONTEIL 750058828 

FV DUMONTEIL 750058828 

FAM DUMONTEIL 750036808 

APAJH PARIS 750002586 

CERISIERS 750804494 

ANDRE BUSQUET 750832008 

IMPRO APAJH "FAITES 
DES COULEURS" 

750037962 

BINET SIMON 750690018 

RÉSIDENCE 
MONTÉNÉGRO 

750002594 

APAJH 75 (CAJ) 750042319 

ASSOCIATION VALENTIN 
HAUY 

750721037 
CRP VALENTIN HAUY 750710014 

SAVS VALENTIN HAUY 750052029 

ASSOCIATION VIE ET 
AVENIR 

750041469 

SAMSAH LA MAISONNEE 750041519 

SAMSAH CHARONNE 750054429 

SAVS 750041469 

SAPHMA 750041469 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

21



 

 

ASSOCIATION NOTRE 
DAME DE BON SECOURS 

750803678 
CMPP GIORDANO BRUNO 750680340 

FAM SAINTE GENEVIEVE 750048738 

ASSOCIATION OEUVRE 
FALRET 

750804767 

ESAT COLIBRI 750831190 

MAS DU DOCTEUR 
ARNAUD 

750016248 

SAMSAH OEUVRE FALRET 750048704 

FV OEUVRE FALRET 750050163 

SAVS OEUVRE FALRET 750044935 

LIGUE ADAPT DIMINUE 
PHYSIQUE TRAVAIL 

930019484 

ESAT L'ADAPT HORS LES 
MURS 

750035529 

SESSAD L'ADAPT PARIS 750700064 

CAJ LES TRAUMA-
CRÂNIENS 

750833956 

SAVS ADAPT 750056111 

FEDERATION DES APAJH 750050916 
FAM LES BATIGNOLLES 750057408 

CAJM LES BATIGNOLLES 750057408 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE EXCLUSIVE CD 

AIDES 930013768 SAVS AIDES 930013768 

ALTERNATIVES PLEIN 
CIEL 

750001315 FH PLEIN CIEL 750712648 

ANPIHM 330793118 FV CHOISIR SON AVENIR 750826521 

2020 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE EXCLUSIVE ARS 

ASSOCIATION REGAIN - 
PARIS 

750005308 ESAT REGAIN PARIS 750005399 

ASSOCIATION CORDIA 750011678 MAS CORDIA 750047417 

BANQUE DE FRANCE ET 
SERVICE SOCIALE-
ADCART 

750719387 
ESAT LA BANQUE DE 
FRANCE 

750800120 

ASSOCIATION DU 
CENTRE CLAUDE 
BERNARD 

750806648 
CMPP & BAPU CLAUDE 
BERNARD 

750680076 

OEUVRES HOSP. DE 
L'ORDRE DE MALTE 

750810590 
MAS SAINT JEAN DE 
MALTE 

750002214 

AFASER 940721384 EME LES CASCADES 750690158 

GIMC - ENVOLUDIA 940020548 SESSAD ENVOLUDIA 750026809 

APRAHM 920000387 IME ALTERNANCE 750002255 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE ARS ET CD 

ASSOCIATION AURORE 750719361 

ESAT ESPACE AURORE 750002602 

ESAT SANTEUIL 750019978 

ITEP L'EVEIL 750690091 

SESSAD L'EVEIL 750047409 

SAVS AURORE 13 750050973  

SAVS AURORE 15 750050981 

FH APOLLINAIRE 750002560 

ASSOCIATION ANNE 
MARIE RALLION 

750720948 

ESAT ANNE MARIE 
RALLION 

750800310 

IME COURS HERVE 750690232 

CAJ SUZANNE 750828477 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

22



 

 

AUSSAGUEL 

ASS. BERNARD ET 
PHILIPPE LAFAY 

750720781 

ESAT BERTHIER 750712408 

IMPRO CARDINET 750690265 

IME NOLLET 750690174 

CAJ CARDINET 750027288 

CAJ BERNARD ET 
PHILIPPE LAFAY 

750027138 

ASSOCIATION LE MOULIN 
VERT 

750721029 

CAMSP DU MOULIN VERT 750043499 

CMPP LE MOULIN VERT 750680308 

CENTRE HOFFER 750690042 

ASSOCIATION ASEI 310781562 

ESAT LES BEAUX ARTS 750710584 

IME DU LUXEMBOURG 750690349 

SESSAD RESOLUX 750044844 

CAJ RÉSOLUX  750040586 

SAS BERNARD WYBO 750048068 

FH SAINT GERMAIN-SAINT 
JACQUES 

750831422 

FH LES PLEIADES 750057853 

CAP DEVANT 750831901 

FAM LE PONT DE 
FLANDRE 

750036949 

SAMSAH LE PONT DE 
FLANDRE 

750036998 

FH PONT DE FLANDRE 750831901 

CAJ PONT DE FLANDRE 750047581 

FONDATION PARTAGE ET 
VIE 

920028560 

CAJM LA NOTE BLEUE 750025298 

MAS CLEMENT WURTZ 750008039 

SAMSAH LA NOTE BLEUE 750025348 

FH MARCO POLO 750044901 

ASSOCIATION ŒUVRE DE 
L'HOSPITALITÉ DU 
TRAVAIL 

750803660 

ESAT ŒUVRE DE 
L'HOSPITALITE DU 
TRAVAIL 

750710527 

FAM ŒUVRE DE 
L'HOSPITALITE DU 
TRAVAIL 

  

FH ŒUVRE DE 
L'HOSPITALITE DU 
TRAVAIL 

750813206 

FV ŒUVRE DE 
L'HOSPITALITE DU 
TRAVAIL 

750057184 

LES JOURS HEUREUX 750721466 

FAM LA MAISON DE 
PENELOPE 

750048746 

FAM JEAN-LOUIS 
CALVINO 

750825234 

FAM JEAN FAVERIS 750041295 

CAMSP PARIS NORD LES 
PAPILLONS BLANCS 

750021438 

FV J.L CALVINO 750825234 

FV SAUSSURE 750825226 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

23



 

 

FV KELLERMANN 750827396 

FV BERCY  750831797 

FV PENELOPE  750048746 

FH J.L CALVINO 750825234 

FH B.LAFAY 75071681125 

FH BERCY  750831797 

CAJ MOZART  750825234 

CAJ PENELOPE  304464043 

SAVS SAUSSURE 750716811 

ASSOCIATION 
D'ENTRAIDE VIVRE 

940809452 
CPO ALEXANDRE DUMAS 750047706 

SAVS GUSTAVE 
BEAUVOIS 

750051179 

ASSOCIATION  PREPSY 750048712 SAMSAH PREPSY 750048720 

FONDATION DES AMIS DE 
L'ATELIER 

920001419 

FAM LES AMIS DE 
L'ATELIER 

750047219 

MAS LES DEUX 
MARRONNIERS 

750016198 

SAMSAH LES AMIS DE 
L'ATELIER 

750047185 

FV LES AMIS DE 
L'ATELIER 

750057176 

SAVS LES AMIS DE 
L'ATELIER 

750057168 

2021 

ORGANISME GESTIONNAIRE DE COMPTENCE EXCLUSIVE ARS 

ASSOCIATION JENNY 
AUBRY 

750001729 
CAFS JENNY AUBRY 750813230 

SESSAD JENNY AUBRY 750023848 

AJHIR 750002305 

SESSAD LES SEPT LIEUX 
- AJHIR 15 

750006009 

SESSAD LA COURTE 
ECHELLE - AJHIR 20 

750003055 

SESSAD AJHIR PRO 750035388 

ANRH 750710451 

ESAT JEAN-CLAUDE 
BONNET 

750037988 

ESAT MAURICE PILOD 750801672 

ECOD'AIR 750026478 ESAT ECOD'AIR 750017899 

ASS CENTRE 
FRANCHEMONT 

750720690 CENTRE FRANCHEMONT 750690257 

UGECAMIF 750042590 CMPP DELEPINE 750828238 

AMPP VIALA 750830275 CMPP GUSTAVE EIFFEL 750680241 

LA COOPÉRATION 
FÉMININE 

750832123 
ESAT LES ATELIERS DE 
LA COOPERATION 

750832131 

CFRTC 750012528 
CENTRE DE 
RESSOURCES 
FRANCILIEN 

750012759 

CRAIF 750013468 
CTRE REGIONAL 
RESSOURCES SUR 
L'AUTISME 

750013518 

ASSOCIATION ECOLE DE 
CHAILLOT 

750056350 ECOLE DE CHAILLOT 750690190 

MUTUELLE LA MAYOTTE 950003319 IMPPEC 750014979 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

24



 

 

 

AVVEJ 780803961 AVVEJ SESSAD 750690364 

ASSOCIATION  LES TOUT 
PETITS 

910707769 
IME LES TOUTS PETITS  750057507 

SESSAD LES TOUT 
PETITS 

750054058 

ORGANISMES GESTIONNAIRES DE COMPTENCE ARS ET CD 

ASSOCIATION BENOIT 
MENNI 

750050338 
FAM SAINTE GERMAINE 750056707 

FV SAINTE GERMAINE 750150161 

AFG 750022238 

LES COLOMBAGES 750832370 

CAJM LES COLOMBAGES 750041279 

IME NOTRE ECOLE 750814907 

SESSAD AUTISME 
SOLIDARITE 

750002164 

SESSAD PAI 750010878 

CAJ LES COLOMBAGES 750832370 

ASAP 750021628 

CAJM LES PETITES 
VICTOIRES 

750028938 

IME LES PETITES 
VICTOIRES 

750021669 

FH LES PETITES 
VICTOIRES 

750050304 

SOCIETE 
PHILANTHROPIQUE 

750720492 

CENTRE LA CROIX 
FAUBIN 

750700023 

CAJ SAINT-JOSEPH 750833279 

FV SAINT JOSEPH 750833279 

AUTISME EN ILE-DE-
FRANCE 

780021895 
IME COUR DE VENISE 750038929 

FAM SAINT MICHEL  740048753 

UNION SOINS ET 
SERVICES EN ILE-DE-
FRANCE 

750058844 

CAMSP 750670010 

SEAH 750049116 

SSIAD DE NUIT 750044851 

SSIAD DE JOUR 750016859 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-039 - ARRETÉ N° 2018-282
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département de Paris, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21
décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

25



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-27-040

ARRÊTÉ N° 2018-283

relatif à la programmation 2017-2021, pour le département

des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et

de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre

2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

26



 

 

 

ARRÊTÉ N° 2018-283 

relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des 

contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 

décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DES HAUTS-DE-SEINE 

 

 

VU  le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 

313-11, L. 313-12-2 et L. 314-2 ; 

VU  la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité 

sociale pour 2016 ; 

Considérant l’arrêté n°2016-498 relatif à la programmation 2017-2021 signé le 22 

décembre 2016 fixant la programmation 2017-2021 des CPOM secteur 

personnes handicapées. 

                                  l’arrêté n° 2017-436 relatif à la révision de la programmation CPOM  

secteur Personnes handicapées 2017-2021 signé le 21 décembre 

2017. 

l’arrêté n° 092-22900506 relatif à la programmation 2018-2022, pour le 

département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs 

et de moyens, secteur des personnes en situation de handicap signé le 

8 janvier 2018 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

27



 

ARRÊTENT : 

 

ARTICLE 1 : 

La conclusion des contrats pluriannuels d’objectifs et de moyens entre d’une part les 

organismes gestionnaires des établissements et services mentionnés aux 2°, 3°, 5°, 7° et 

11° du I de l'article L. 312-1 du code de l’action sociale et des familles et, d’autre part, 

l'Agence régionale de santé Ile-de-France, fait l’objet d’une programmation pluriannuelle 

mentionnée en annexe du présent arrêté.  

Cette programmation établie pour une durée de 5 ans est révisable annuellement jusqu’au 

31 décembre 2021. 

ARTICLE 2 : 

Sous réserve de l’accord de chaque Président des Conseils départementaux, le Directeur 

général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France peut prévoir pour les établissements et 

services relevant d’un même organisme gestionnaire, la conclusion d’un seul contrat 

pluriannuel d’objectifs et de moyens sur l’ensemble de la région Ile-de-France. 

ARTICLE 3 : 

Les contrats conclus dans le cadre de la présente programmation prennent effet au 1er 

janvier de l’année qui suit l’année de la signature. 

ARTICLE 4 : 

Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent 

dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 

ARTICLE 5 :  

La Déléguée départementale des Hauts-de-Seine de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France, est chargée de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture d’Ile-de-France et de la préfecture des Hauts-de-Seine. 

 

 

Fait à Paris, le 27 décembre 2018   

Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé  
Ile-de-France 

 Le Président du Conseil 

départemental des Hauts-de-Seine 

 

 

 

 

Aurélien ROUSSEAU  Patrick DEVEDJIAN 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

28



 

   
   
   
   

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

29



 

ANNEXE 1 

Année de 
signature 
N (prise 

d’effet au 
1er janvier 

N+1) 

Organisme gestionnaire ESMS concernés 

Raison sociale 
FINESS 

Juridique 
Raison sociale 

FINESS 
géographique 

2017 

ASSOCIATION DES 
PARALYSES DE FRANCE 

750719239 

MAS BOUGAINVILLE 920026077 

SAMSAH APF 920016458 

SESSAD APF 920004140 

SAVS DE L'APF 920029519 

ASSOCIATION 
ENTRAIDE 
UNIVERSITAIRE 

750719312 

ESAT CAMILLE HERMANGE 920814456 

ESAT LES ATELIERS 
EVELYNE CONTE 

920800224 

EMPRO  LES RESONANCES 920800141 

EMP LES AVELINES 920800133 

EMP PIERRE HUET 920690138 

IME AU FIL DE L’AUTRE 920025541 

SESSAD LES AVELINES 920025442 

SESSAD PIERRE HUET 920026267 

CAJ "ENTRAIDE 
UNIVERSITAIRE" 

920031382 

SAVS "ENTRAIDE 
UNIVERSITAIRE" 

920031390 

FOYER D'HEBERGEMENT 
"ENTRAIDE 
UNIVERSITAIRE" 

920804655 

APEI DE LA BOUCLE DE 
LA SEINE 

920800281 

SECTION POLYHANDICAP 
EMP LES TILLEULS 

920004629 

ESAT LES BOULEAUX 920815537 

ESAT LES CERISIERS 920804879 

ESAT LES VOIES DU BOIS 920710803 

ESAT LE CASTEL 920718558 

FAM VILLEBOIS MAREUIL 920025335 

FAM LES ROSEAUX 920813698 

I.M.E. LA DAUPHINELLE 920690153 

EXTERNAT MED-PEDAG.  
LES TILLEULS 

920690120 

SESSAD LES TILLEULS 920007689 

ASSOCIATION 
PAPILLONS BLANCS ST 
CLOUD 

920718186 

SECTION QUELQUE CHOSE 
EN PLUS 

920816055 

ESAT COPERNIC 920814183 

ESAT D'ALEMBERT 920800216 

I.M.E. L. MALECOT 
(EXTERNAT) 

920812351 

IME LEONCE MALECOT 
ANNEXE DU PARC 

920023439 

SESSAD DU VAL D'OR 920004389 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

30



 

RESIDENCE SOCIALE 920718459 

ESAT L'ATELIER DU 
CHÂTEAU 

920711280 

EMP EUROPE 920690187 

CAJ "L'HORIZON" 920060720 

FOYER D'HEBERGEMENT 
"L'HORIZON" 

920060720 

FONDATION "LES AMIS 
DE L'ATELIER" 
 

920001419 
 

SAVS "CLAMART VILLE" 920016748 

SAVS "LA CROISEE" 920025376 

FOYER D'HEBERGEMENT 
CAJ "LES ROBINSONS" 

920025491 

FOYER D'ACCUEIL 
MEDICALISE  "LE TEMPS 
DES AMIS"  

920026259 

FOYER DE VIE "LE TEMPS 
DES AMIS" 

920026259 

FOYER DE VIE "LES 
LIERRES" 

920690161 

CAJ "EGALITE"  920804622 

FOYER D'HEBERGEMENT 
"LA MAISON HEUREUSE"  

920806494 

FOYER DE VIE "RESIDENCE 
DES AMIS" 

920811833 

SAVS "JOSEPH LAHUEC" 920813102 

CAJ "LES ROBINSONS"  920814324 

 

2018 

CESAP 750815821 

CAMSP  CESAP 920022647 

INSTITUT MEDICO-
EDUCATIF CESAP 

920000064 

SESSAD DU CESAP  LES 
CERISIERS 

920812302 

ASSOCIATION NOTRE-
DAME 

920690229 

IEM MICHEL ARTHUIS 920040607 

MAS PRINCESSE MATHILDE 920804598 

S.E.S.S.A.D. MICHEL 
ARTHUIS 

920812377 

ASSOCIATION OEUVRES 
D'AVENIR 

920028271 

FAM NOTRE DAME 920018199 

INSTITUT DE JEUNES 
SOURDS 

920690062 

SAFEP/SSEFIS INSTITUT 
JEUNES SOURDS 

920025400 

FOYER DE VIE "NOTRE 
DAME" 

920800273 

ASSOCIATION 
ESPERANCE HAUTS DE 
SEINE 

920807930 

ESAT JEAN CAURANT 920804648 

FAM LA FONTAINE DES 
VOEUX 

920024981 

SAMSAH ESPERANCE 920017209 

FOYER D'HEBERGEMENT 
ESAT "JEAN CAURANT" 

920800091 

SAVS "ESPERANCE HAUTS 
DE SEINE" 

920813771 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

31



 

ASSOCIATION 
"PROTECTION SOCIALE 
DE VAUGIRARD" 
 

 

FOYER D'HEBERGEMENT 920014339 

FOYER D'HEBERGEMENT 
CAJ "DARTY" 

920022761 

FOYER DE VIE "MICHELLE 
DARTY" 

920026044 

CAJ "MICHELLE DARTY" 920031473 

ASSOCIATION 
PAPILLONS BLANCS ST 
CLOUD 

920718186 

FOYER DE VIE "LA VILLA 
DU PARC" 

920000296 

FOYER DE VIE "PAUL 
VERNON" 

920814191 

FONDATION SANTE DES 
ETUDIANTS DE FRANCE 

750720575 
 

RESIDENCE 
UNIVERSITAIRE ADAPTEE 
DE NANTERRE 

920027786 

 

2019 

FEDERATION DES 
APAJH 

750050916 

ESAT JACQUES MONOD 920712155 

ESAT APAJH 920800174 

SAAAIS APAJH 920023041 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 
VIE SOCIALE 

920718566 

FOYER D'HEBERGEMENT 
APAJH 

920804986 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 
VIE SOCIALE 

920812419 

LIGUE ADAPT DIMINUE 
PHYSIQUE TRAVAIL 

930019484 
ESAT HORS LES MURS DE 
L'ADAPT 

920026242 

ANAIS - ALENÇON 610000754 EAST ANAIS ESPOIR ET VIE 920024122 

CROIX ROUGE 
FRANÇAISE 

750721334 

CAFS GEORGES SOREL 920812567 

CMPP DU VAL 920680147 

EMP GEORGES SOREL 920690047 

SESSAD LA BOUSSOLE 920020039 

CH RIVES DE SEINE 920026374 CAMSP DE COURBEVOIE 920813730 

INSTITUT GUSTAVE 
BAGUER 

920001161 

INSTITUT DEPART. 
GUSTAVE BAGUER 

920690039 

SAFEP/SSEFIS GUSTAVE 
BAGUER 

920025475 

ASSOCIATION 
A.P.P.E.D.I.A. 

920812542 
IME EXTERNALISE APPEDIA 920812559 

I.M.E JEUNE A.P.P.E.D.I.A 920003910 

ASSOCIATION DU 
CENTRE ETIENNE 
MARCEL 

750825960 
IMP COMMANDERIE DU 
FEU VERT 

920690021 

ASSOCIATION PARENTS 
ENFANTS INADAPTES 
LA NICHEE 

920718285 

CENTRE EDUCATIF 
JACQUES PREVERT 

920690070 

SESSAD JACQUES 
PREVERT 

920030236 

ASSOCIATION ALGESEM 920001187 
CENTRE D'EDUCATION 
MOTRICE DE GARCHES 

920700028 

ASSOCIATION DES 
CITES DU SECOURS 

750720591 
FAM CITE JACQUES 
DESCAMPS 

920009289 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

32



 

CATHOLIQUE ESAT FOURNEAUX DE 
MARTHE ET MATTHIEU 

920814472 

AIDES AUX ENFANTS 
DIFFICULTE A E D I 

920001179 
EMP DE LA VANNE 920690203 

SESSAD SUD 920007739 

APEI DE LA BOUCLE DE 
LA SEINE 

920800281 

CAJ "VOIES DU BOIS" 920003712 

CAJ "JEAN BARBERI" 920004025 

CAJ "LE CASTEL" 920016318 

FOYER DE VIE "JEAN 
JAURES" 

920022514 

FOYER D'ACCUEIL 
MEDICALISE "VILLEBOIS-
MAREUIL" 

920025335 

FOYER DE VIE 
"CONVERGENCE" 

920029915 

FOYER D'HEBERGEMENT 
ESAT "RESIDENCE DES 
BOIS" 

920718541 

FOYER DE VIE "BEHIN-
GOUNOD" 

920804671 

CAJ "BEHIN-GOUNOD" 920810413 

FOYER DE VIE "JEAN 
BARBERI" 

920812021 

FOYER D'HEBERGEMENT 
CAJ "JEAN BARBERI" 

920813029 

FOYER D'ACCUEIL 
MEDICALISE "LES 
ROSEAUX" 

920813698 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 
VIE SOCIALE 

920813870 

APPARTEMENTS "SAINT-
DENIS" - RESIDENCE DES 
BOIS 

920815347 

 

2020 

ASSOCIATION PERCE-
NEIGE 

920809829 

FAM PERCE NEIGE 920003167 

MAS DE L'ASSOCIATION 
PERCE-NEIGE 

920022712 

FAM LES VAREBOIS 920813946 

MAS PERCE-NEIGE 920028883 

FOYER DE VIE "PERCE-
NEIGE" 

920804473 

CAJ "PERCE-NEIGE" 920813649 

CAP DEVANT  750831901 

ESAT LA GENTILHOMMIERE 920711587 

CENTRE PRE-SCOL CLAIRE 
GIRARD 

920690260 

IEM LA GENTILHOMMIERE 920025095 

FOYER LA 
GENTILHOMMIERE 

920002596 

FONDATION DES AMIS 
DE L'ATELIER 

920001419 
ESAT L'ATELIER 920710795 

ESAT LES AMIS DE 920025384 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

33



 

L'ATELIER 

ESAT LES ROBINSONS 920022563 

MAS LA FONTAINE 920024569 

MAS LA SOURCE 920011418 

ENTRAIDE VIVRE 940809452 ESAT VIVRE 920710787 

APEI SUD 92 920718095 

ESAT LES ATELIERS DE 
GARLANDE 

920814787 

FAM ESTIENNES D'ORVES 920011699 

EXTERNAT MEDICO-
PROFESSIONNEL 

920690054 

IMP LE CEDRE 920690096 

IME ESPOIR 
CHATILLONNAIS 

920690104 

SESSAD PRO LE CEDRE 
INSERTION 

920028867 

CAJ "JEANY"  920012408 

FOYER D'HEBERGEMENT 
CAJ "RESIDENCE DE 
L'AVENIR" 

920023686 

CAJ "RESIDENCE DE 
L'AVENIR" 

920023694 

FOYER DE VIE "JEANY" 920023710 

CAJ "LES ROBINSONS" 920813656 

SAVS "LES ROBINSONS" 920813664 

ADAPEI DES HAUTS DE 
SEINE 

920800976 

ESAT TRAJECTOIRES 
EMPLOI 

920026218 

IME LES PEUPLIERS 920690286 

SESSAD PRO 
TRAJECTOIRES 
FORMATION 

920026275 

SESSAD DU BOIS PREAU 920022720 

SESSAD DE CLAMART - 
CENTRE SUD 

920012119 

FAM LA MAISON EN PLUS 920030194 

CAJ CENTRE "ANNE-MARIE 
OBERT" 

920809985 

LES PAPILLONS 
BLANCS RIVES DE 
SEINE 

920718418 

IME SECTION POLYHANDI 
LA TISSANDERIE 

920812369 

IME SECTION 
POLYHANDICAPES 
MAILLERIE 

920007788 

ESAT GEORGES 
DAGNEAUX 

920710779 

ESAT YVONNE WENDLING 920813755 

ESAT SUZANNE LAWSON 920717956 

FAM DE BILLANCOURT 920029030 

SESSAD LE JARDIN DES 
PAPILLONS 

920029956 

IME LE FIL DE SOI 920690112 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

34



 

FOYER POLYVALENT 
"ERIC"  

920003589 

CAJ "JEAN CLAUDE 
RICHARD" 

920003639 

FOYER DE VIE "MICHELLE 
DARTY" 

920012218 

SAVS "ROGER LASSERRE" 920021797 

CAJ "MADELEINE VINET" 920711678 

FOYER D'HEBERGEMENT 
CAJ "LE POINT DU JOUR" 

920800232 

FOYER VIE "LE POINT DU 
JOUR" 

920800232 

CAJ "LES PAPILLONS 
BLANCS DES RIVES DE 
SEINE" 

920813763 

ASSOCIATION 
A.P.E.I.N.A. 

920718160 

CMPP PROVINCES 
FRANCAISES 

920711272 

INSTITUT MEDICO-
EDUCATIF BALZAC 

920690211 

A.P.R.A.H.M 920000387 
FAM L'ALTERNAT 920000304 

IME L'ALTERNANCE 920814795 

MUTUELLE LA MAYOTTE 950003319 SESSAD FRIDA KAHLO  920029949 

ASSOCIATION APEI LA 
MAISON DU PHARE 

920718178 

ESAT LES ATELIERS DU 
PHARE 

920717964 

ESAT CITE JARDINS 920717691 

IME LE PHARE  920690351 

FOYER INTEGRE "LES 
GRAVIERS" 

920003738 

SAVS "SURESNES" 920003928 

FOYER INTEGRE "VIVRE 
ENSEMBLE" 

920004033 

CAJ "LA MAISON DE 
PHARE" 

920006178 

FOYER D'HEBERGEMENT 
"LA MAISON DU PHARE" 

920007648 

FOYER D'HEBERGEMENT 
"LES GRAVIERS" 

920812427 

APEI SEVRES, CHAVILLE 
ET VILLE D'AVRAY 

920718202 

FAM LE CEDRE BLEU 920003597 

IME LA VILLA D'AVRAY 920012358 

SAVS "LA MAISON AUX 
LIERRES" 

920814258 

FOYER HEBERGEMENT LE 
PUITS SANS VIN 

920809969 

CENTRE D ACCUEIL DE 
JOUR 

920027836 

LE MOULIN VERT 750721029 

ESAT LE MOULIN VERT – 
GENNEVILLIERS 

920710449 

EMPRO HOFFER 920690146 

 

2021 AMPP VIALA 750830275 CMPP  LES PYRENEES 920680014 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

35



 

CMPP GASTON BERGER 920680196 

UGECAM IDF 750042590 
IME SOLFEGE 920015799 

SAMSAH 92 920022159 

ASSOCIATION 
ENTRAIDE POLIOS ET 
HANDICAP 

750810533 

ESAT NOEL LE GAUD 920814175 

FAM DE JOUR CICL 920815164 

MAS ADEP 920023645 

ASSOCIATION DE 
GESTION DE L'EMPRO 

920000510 SIPFP DE SURESNES 920690302 

ASSOCIATION POUR LA 
GESTION DU C.P.P.S 

920001153 CPPS PARC HELLER 920690013 

ASSOCIATION EDOUARD 
CLAPAREDE 

920170057 CMPP E. CLAPAREDE 920680055 

ASSOCIATION DE 
GESTION DU CMPP 

920718020 
CTRE MEDICO-PSYCHO-
PEDAGOGIQUE 

920680295 

CENTRE 
D’INTERVENTION 
DYNAMIQUE EDUCATIVE 

920718053 CMPP PRADIER 920680121 

ASSOCIATION JEU-DI  920718244 CMPP GALLIENI 920680063 

ASSOCIATION AUXILIA 920718376 
CENTRE DE REEDUCATION 
AUXILIA 

920710019 

ASSOCIATION  HOPITAL 
NORD 92 

920810330 MAS HOPITAL NORD 92 920017258 

ASSOCIATION DEP 
PUPILLES 
ENSEIGNEMENT PUBLIC 

920812757 
SESSAD EREA TOULOUSE 
LAUTREC PEP 92 

920803434 

ASSOCIATION MEDICO-
PEDAGOGIQUE 

920718228 CMPP M. WINBURN 920814217 

ASSOCIATION LES 
ATELIERS DE LA 
GARENNE 

920815073 
ESAT LES ATELIERS DE LA 
GARENNE 

920814738 

ASSOCIATION DU 
CENTRE MEDICO-
PSYCHO PEDAGOGIQUE 

920001666 CMPP LANDRIN 920718046 

ASSOCIATION "APEI 
MEUDON" 
 

920801016 

FOYER DE VIE "LES BORDS 
DE SEINE" 

920028966 

FOYER D'HEBERGEMENT 
ESAT "LES 
LAMPES/FLEURY" 

920806452 

ASSOCIATION SIMON DE 
CYRENE 

750050114 
FOYER DE VIE 

920027539 

CASH NANTERRE 920110020 
SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT DU 
CASH DE NANTERRE 

920004819 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-040 - ARRÊTÉ N° 2018-283
relatif à la programmation 2017-2021, pour le département des Hauts-de-Seine, des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702
du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016

36



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-27-041

ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155

Portant programmation 2017-2021 des contrats

pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi

n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la

sécurité sociale pour 2016

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

37



 

 

 

ARRÊTÉ N° 2018-284       ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155 

Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par 

la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DES YVELINES 

 

Le Directeur général de l’ARS Ile-de-France et le Président du Conseil départemental des Yvelines 

VU  le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 313-11, 

L. 313-12-2 et L. 314-2 ; 

VU  la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité 

sociale pour 2016 ; 

VU  l'article 75 III de la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015, pour l’application 

duquel le Directeur général de l'Agence régionale de santé établit par arrêté, 

le cas échéant conjoint avec le Président du conseil départemental concerné, 

la liste des établissements et services devant signer un contrat pluriannuel 

d'objectifs et de moyens et fixe la date prévisionnelle de cette signature. 

Cette programmation d’une durée de cinq ans est mise à jour chaque année ; 

Considérant l’arrêté n°2016-501 et n°2016-PESMS-505 relatif à la programmation 2017-

2021 signé le 26 décembre 2016 fixant la programmation 2017-2021 des 

CPOM secteur personnes handicapées ; 

 L’arrêté n°2017-439 et n°2017-PESMS-192 relatif à la programmation 2017-

2021 signé le 28/12/2017 fixant la programmation 2017-2021 des CPOM 

secteur personnes handicapées ; 

SUR proposition conjointe de Monsieur le Directeur général de l’Agence régionale de santé Île-de-

France et de Monsieur le Président du Conseil départemental des Yvelines 

ARRÊTENT : 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

38



 

ARTICLE 1 : 

Les établissements et services mentionnés aux 2°, 5° et 7° du I de l'article L. 312-1 du code de l’action 

sociale et des familles, font l’objet d’une inscription dans la programmation de négociation et de 

conclusion d’un contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens.  

ARTICLE 2 : 

Les établissements et services mentionnés aux 3° et 11° du I de l'article L. 312-1 du code de l’action 

sociale et des familles, relevant de la compétence tarifaire exclusive du Directeur général de l'Agence 

régionale de santé, seront intégrés dans la programmation visée dans l’article 1 du présent arrêté. 

ARTICLE 3 : 

Les établissements et services mentionnés aux 7° et 8° du I de l'article L. 312-1 du code de l’action 

sociale et des familles, relevant de la compétence tarifaire exclusive du Président du Conseil 

départemental, seront intégrés dans la programmation visée dans l’article 1 du présent arrêté. 

ARTICLE 4 : 

Dans le respect de la décision de chaque Président des Conseils départementaux quant à la politique 

de contractualisation, le Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France prévoit pour 

les établissements et services relevant d’un même organisme gestionnaire, la conclusion d’un seul 

contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens sur l’ensemble de la région Ile-de-France. 

ARTICLE 5 : 

Cette programmation, d’une durée de cinq années à compter du 1er janvier 2017, prendra fin au 31 

décembre 2021. 

La programmation pourra être ajustée chaque année par le Directeur général de l'Agence régionale 

de santé Ile-de-France et par le Président du Conseil départemental des Yvelines. 

ARTICLE 6 : 

La programmation visée par les articles 1 à 5 du présent arrêté figure en annexe 1 du présent arrêté. 

Sont listés pour chaque organisme gestionnaire, l’année de négociation et de signature du contrat 

pluriannuel d’objectifs et de moyens prévue. 

L’entrée en vigueur de chaque contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens aura lieu au 1er janvier de 

l’exercice qui suit celui de sa signature. 

Paris, le 27 décembre 2018 

Le Directeur Général de l’Agence régionale  
de santé Ile-de-France 

 

 
 

Aurélien ROUSSEAU 

P/Le Président du Conseil départemental  
des Yvelines, 

Le Directeur Général Adjoint des Solidarités,  

 
 

Docteur Albert FERNANDEZ. 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

39



 

Annexe 1 

Année de 
signature N 

(prise d’effet 
au 1er janvier 

N+1) 

Organisme gestionnaire ESMS concernés 

Raison sociale FINESS Juridique Raison sociale FINESS géographique 

2017 

ARISSE 780020111 

CMPP DE TRAPPES 780702288 

CMPP DE MANTES LA JOLIE 780680039 

CMPP DE ST GERMAIN EN 
LAYE 

780680054 

CMPP DE VERSAILLES 780824900 

CMPP DES CLAYES 780707972 

CMPP DE MARLY LE ROI 780680112 

CMPP DE VIROFLAY 780680120 

IME LES METZ 780690095 

IME AMALTHEE 780018735 

IME ALPHEE 780016812 

SESSAD EPSIS 780004552 

ENTRAIDE 
UNIVERSITAIRE 

750719312 

ESAT LUCIE NOUET 780825857 

ETAB POUR ENF SOURDS 
AVEUGLES 

780800702 

IME RENE FONTAINE 780690053 

MAS LUCIE NOUET 780016382 

SESSAD RENE FONTAINE 780002499 

ASSOCIATION DES 
PARALYSES DE FRANCE 

 
750719239 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT 
MEDICO-SOCIAL POUR 
ADULTES HANDICAPES 

780020749 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

VIE SOCIALE 
780018677 

ASSOCIATION DELOS 
APEI 78 

 
780825097 

ESAT JEAN PIERRAT 780700779 

ESAT MICHEL FROMAGE 780701090 

IME LA RENCONTRE 780680104 

INSTITUT MEDICO EDUCATIF 
L'ENVOL 

780820916 

SESSAD CHANT A L'OIE 780003448 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LE BOIS DES SAULES 

780802732 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
L'OREE DES BOULEAUX 

780003828 

ASSOCIATION AVENIR 780804472 CTE D'ADAPTATION A LA VIE 780800769 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

40



 

APEI 
 

ACTIVE 

ESAT LA ROSERAIE 780170015 

ESAT LES COURLIS 780825055 

ESAT LES NEFLIERS 780700787 

IME LES PAPILLONS BLANCS 780690269 

IME LA ROSERAIE 780690020 

IME LES GLYCINES 780808200 

MAS MAISON DE VIE LE POINT 
DU JOUR 

780002598 

MAS LA ROSERAIE 780803284 

MAS UN AUTRE REGARD 780804720 

SESSAD LA ROSERAIE 780801155 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LE MOULIN 

780824777 

LA SAUVEGARDE 780708293 

CAFS JEANNE CHEVILLOTTE 780018222 

CMPP LA SAUVEGARDE 780013199 

ESAT EURYDICE 780820395 

IME LE BEL AIR 780610010 

ITEP JEANNE CHEVILLOTTE 780021424 

ITEP JEANNE CHEVILLOTTE 780018255 

SESSAD LA SAUVEGARDE 780824074 

SESSAD JEANNE CHEVILLOTTE 780018230 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 

FONDATION LEOPOLD 
BELLAN 

750720609 

ESAT LEOPOLD BELLAN-
MAGNANVILLE 

780013678 

ESAT LEOPOLD BELLAN-
MONTESSON 

780825360 

SSIAD DE MAGNANVILLE 780823613 

CESAP 750815821 

CAFS LES HEURES CLAIRES 780801684 

CENTRE LES HEURES CLAIRES 780801650 

SESSAD DU CESAP 780821583 

ASSOCIATION DELOS 
APEI 78 

 

780825097 
 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LE BOIS DES SAULES 

780802732 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
L'OREE DES BOULEAUX 

780003828 

FOYER DE VIE PIERRE 
DELOMEZ 

780016580 

FOYER D'HEBERGEMENT "LES 
CORDELIERS" 

780700290 

FOYER D'HEBERGEMENT LA 
VILLA DU CEDRE 

780708301 

SECTION D'ADAPTATION 
SPECIALISE L'ENVOL 

780023180 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

VIE SOCIALE L'ENVOL 

780016853 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

780004818 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

41



 

VIE SOCIALE - SERVICE RELAIS 

SERVICE D'ACCUEIL DE JOUR 
"LA RENCONTRE" 

780016580 

ASSOCIATION AVENIR 
APEI 

 
780804472 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LE MOULIN 

780824777 

CENTRE D'ACCUEIL DE JOUR 
VIVRE PARMI LES AUTRES 

780012019 

CENTRE D'HABITAT HORIZONS 
DE MARLY 

780800025 

FOYER DE VIE LES MESANGES 780020103 

FOYER DE VIE LE POINT DU 
JOUR 

780002648 

FOYER DE VIE LES VIGNES 
BLANCHES 

780801148 

FOYER D'HEBERGEMENT LES 
MONTS CARRES 

780017497 

SECTION D'ADAPTATION 
SPECIALISE NEFLIERS 

780826257 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

VIE SOCIALE VIVRE PARMI LES 
AUTRES 

780825832 

SECTION D’ADAPTATION 
SPECIALISE LES COURLIS  

 

ADESDA 780809208 
SAFEP ET SSEFIS DE L'ADESDA 780824769 

SSSEFIS ET SAFEP DE L'ADESDA 780809778 

FONDATION JACQUELINE 
MALLET 

780003638 

INSTITUT D'EDUCATION 
MOTRICE 

780690368 

ACCUEIL DE JOUR DU FAM DE 
LA FONDATION JACQUELINE 

MALLET 
780823290 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
DE LA FONDATION 

JACQUELINE MALLET 
780823290 

SESSAD FONDATION 
JACQUELINE MALLET 

780023511 

HANDI VAL DE SEINE 780804415 

ESAT LE PETIT PARC 780803458 

ESAT LA GRANGE SAINT LOUIS 780700837 

MAS DE LIMAY 780002069 

MAS LEON HERTZ 780000246 

IME ALFRED BINET 780690293 

SESSAD ANDRE LARCHE 780018305 

CAMSP PIERRE LEGLAND 780825964 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
JACQUES SAINT-AMAUX 

780020384 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT 
MEDICO-SOCIAL POUR 
ADULTES HANDICAPES 

780023214 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

42



 

Centre d'Accueil de Jour 780023669 

Foyer de Vie AGEHVS 780001590 

FOYER D'HEBERGEMENT 
JACQUES LANDAT 

780803441 

SECTION D'ADAPTATION 
SPECIALISEE DE L'ESAT "LE 

PETIT PARC" 
780803458 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

VIE SOCIALE 
780807921 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 

CROIX ROUGE 
FRANÇAISE 

750721334 

IME CHRISTIAN LAZARD 780016770 

IME LE RONDO 780690210 

MAISON D'ACCUEIL 
SPECIALISE GUYNEMER 

780018404 

ASSOCIATION ŒUVRE 
FALRET 

750804767 

ESAT COTRA 780000139 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LES SOURCES 

780003398 

SAMSAH DE LA PLATEFORME 780023206 

FOYER DE VIE 
OCCUPATIONNEL  LES 

SOURCES 
780002929 

FOYER D'HEBERGEMENT 
RESIDENCE  LA COLLINE 

780801825 

SECTION D'ADAPTATION 
SPECIALISEE 

780002705 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

VIE SOCIALE MONTAIGNE 
780017323 

FONDATION LA VIE AU 
GRAND AIR 

92026838 SESSAD LA VIE AU GRAND AIR 780018941 

APAJH COMITE DES 
YVELINES 

 

780824611 
 

EME LA CLEF SAINT PIERRE 780804084 

ESAT GUSTAVE EIFFEL 780702015 

IME LE MANOIR 780690012 

SESSAD FRANCOISE JAILLARD 780802211 

SESSAD APIDAY 780016473 

SAAAIS DE L'APAJH 78 780802237 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LES SAULES 

780822037 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LA PLAINE 

780825949 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LES REAUX 

780824967 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT 
MEDICO-SOCIAL POUR 
ADULTES HANDICAPES 

780018412 

CENTRE D'ACCUEIL DE JOUR 
VIROFLAY 

780003075 

CENTRE D’ACCUEIL DE JOUR 780011219 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

43



 

CHANTELOUP LES VIGNES 

FOYER D'HEBERGEMENT LE 
MANOIR 

780800728 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

VIE SOCIALE 
780024584 

ESAT JEAN CHARCOT 780825907 

IME LE CHEMIN DES LAURIS 780009569 

 
ASSOCIATION 

CONFIANCE- PIERRE 
BOULENGER 

780804878 

ESAT PIERRE BOULENGER 780804019 

ESAT LE CHENE 780825444 

IME LE CASTEL 780690087 

IME LE MOULIN 780690061 

SESSAD LA COURTE ECHELLE 780018362 

CENTRE D'ACCUEIL DE JOUR 
LA CASCADE 

780012308 

FOYER D'HEBERGEMENT LES 
PATIOS 

780804001 

FOYER D'HEBERGEMENT LA 
MAISON CARNOT 

780018370 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A VIE 

SOCIALE CONFIANCE 
780016804 

ASSOCIATION ALTIA 
MAULDRE ET GALLY 

780021929 

ESAT LES CLAYES 780680138 

ESAT LA MAULDRE 780701264 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
CAMILLE CLAUDEL 

780014809 

FOYER DE VIE CAMILLE 
CLAUDEL 

780018172 

FOYER DE VIE LA MONTAGNE 780702296 

FOYER D'HEBERGEMENT 
CAMILLE CLAUDEL 

780018164 

FOYER D'HEBERGEMENT LA 
VALLEE 

780700886 

FOYER D'HEBERGEMENT LE 
PRIEURE 

780800231 

FONDATION LEOPOLD 
BELLAN 

750720609 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LEOPOLD BELLAN 

780005278 

FOYER D'HEBERGEMENT 
CENTRE HABITAT LEOPOLD 

BELLAN 
780820387 

SERVICE 
D'ACCOMPAGNEMENT A LA 

VIE SOCIALE LEOPOLD BELLAN 
780019840 

2020 

ASSOCIATION LES JOURS 
HEUREUX 

750721466 
FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 

CHARLES A. HOUETTE 
780019519 

LA FONDATION LES AMIS 
DE L’ATELIER 

920001419 

SAMSAH LES CANOTIERS 780023198 

SAVS LES CANOTIERS  

CAJ LES CANOTIERS 780023651 

ASSOCIATION PERCE- 920809829 FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 780014759 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

44



 

NEIGE "LA MAISON DES AINES" 

FOYER DE VIE PERCE NEIGE 780826418 

ASSOCIATION APAPHPA 780826178 

ESAT SAINTE MESME 780012878 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LA SABLONNIERE 

780018214 

FOYER DE VIE LA MAISON DES 
BOIS  

780826186 

FOYER DE VIE FONTAINE 
BOUILLANTE  

780010518 

FOYER D'HEBERGEMENT 
VILLELEBRUN  

780010468 

LES CHEMINS DE L’EVEIL 780001400 
IME MICHEL PERICARD 780001418 

MAS MAISON DE MARIE 780018610 

ASOIMEEP 780009528 
INSTITUT MEDICO EDUCATIF 780690145 

SESSAD LA HARPE 780009098 

CENTRE HOSPITALIER 
THEOPHILE ROUSSEL 

MONTESSON 
780140059 CMPP YOURI GAGARINE 920680188 

ASSOCIATION 
EMMANUEL MARIE 

780000188 IME EMMANUEL MARIE 780000196 

MUTUELLE VIVRE 
ENSEMBLE 

780804480 

ESAT L'ATELIER  780700753 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
LA MAISON DES CHAMPS 

DROUX 
780002689 

FOYER D'HEBERGEMENT LA 
MAISON 

780822862 

 
CENTRE HOSPITALIER DE 

PLAISIR 

 
780024113 

 FOYER D’ACCUEIL 
MEDICALISE POUR 

PERSONNES HANDICAPEES 
VIEILLISSANTES 

780018529 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE  780001533 

EMP  780690152 

MAS L’OASIS  780001483 

SESSAD LE PATIO 780010849 

FOYER DE VIE  780002531 

IES 780708442 

LES ATELIERS DE LA MARE 
SAVIN 

780707857 

IME PLAINE DU MOULIN 780702320 

IME  LE PRE D'ORIENT 780690244 

ITEP LA BOISSIERE 780690202 

SESSAD DE PISSALOUP 780016960 

SESSAD LE PRE D'ORIENT 780824934 

CAJ LE MERANTAIS 780707857 

CENTRE HOSPITALIER DE 
VERSAILLES 

780110078 
CAMPS DE VERSAILLES 780823118 

CAMPS DE TRAPPES 780020012 

FONDATION JOHN BOST 240000265 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
"TROAS" 

780018925 

CAJ RATTACHE AU FAM TROAS 780018925 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

45



 

ŒUVRES HOSPITALIERES 
DE L’ORDRE DE MALTE 

750810590 
FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 

" LA MAISON D'ULYSSEE" 
780003778 

2021 

SOCIETE 
PHILANTHROPIQUE 

750720492 
INSTITUT D'EDUCATION 

MOTRICE 
780690285 

ASSOCIATION LES TOUT 
PETITS 

910707769 

CAFS TOUT PETITS 780826160 

EMP LES TOUT PETITS 780826228 

MAISON D'ACCUEIL 
SPECIALISEE 

780019618 

AMPP VIALA 750830275 
CMPP CHARLES PERRAULT 780680146 

CMPP DE VERNOUILLET 780701983 

UGECAMIF 750042590 CENTRE DE PREORIENTATION 780018701 

ASSOCIATION ADEF 
RESIDENCES 

780018545 
FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 

LA MAISON DES AULNES 
940004088 

ASSOCIATION AUTISME 
EN ILE-DE-FRANCE 

 

IME NOTRE ECOLE 780018602 

SESSAD AIDERA 780702353 

FOYER DE VIE RESIDENCE LE 
CLAIR BOIS 

780810206 

AVVEJ 780803961 
ITEP LE LOGIS 780700134 

SESSAD LE LOGIS 780010948 

ASSOCIATION COALLIA 750825846 
FOYER D’ACCUEIL MEDICALISE 

GUY LAMARQUE 
780017216 

CENTRE HOSPITALIER 
HOUDAN 

780130027 
MAS DE L'HOPITAL DE 

HOUDAN 
780019501 

HOPITAL 
GERONTOLOGIQUE DE 

CHEVREUSE 
780130019 

MAISON D'ACCUEIL 
SPECIALISEE 

780016416 

TRISOMIE 21 780002119 SESSAD GEIST 21 780002168 

ASSOCIATION 
RECONNAISSANCES 

030007801 
INSTITUT DE PEDAGOGIE 

CURATIVE 
780690038 

FONDATION ANNE DE 
GAULLE 

780020483 

FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE 
SAINT LOUIS 

780000261 

FOYER DE VIE DE VERTCOEUR -  780700852 

ASSOCIATION L’ARCHE 
D’AIGREFOIN 

780017596 

ESAT LA FERME D'AIGREFOIN 780801304 

FOYER D'HEBERGEMENT 
FERME D'AIGREFOIN 

780707899 

FOYER DE VIE FERME 
D’AIGREFOIN 

780023800 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-27-041 - ARRÊTÉ N° 2018-284 et ARRÊTÉ N°2018-PESMS-155
Portant programmation 2017-2021 des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens, prévue par la loi n°2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la
sécurité sociale pour 2016

46



Agence régionale de santé

IDF-2019-01-02-008

DECISION TARIFAIRE N° 1 PORTANT FIXATION

POUR L’ANNEE 2019

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA

DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE

MOYENS DU

« CESAP » - (750815821)

Agence régionale de santé - IDF-2019-01-02-008 - DECISION TARIFAIRE N° 1 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DU
« CESAP » - (750815821)

47



 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE N° 1 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019 
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DU 

« CESAP » - (750815821) 
 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS: 

 
Etablissement pour Enfants ou Adolescents Polyhandicapés (EEAP) – EME La Colline 750002271 
Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD LA COLLINE 750822744 

Etablissement pour Enfants ou Adolescents Polyhandicapés (EEAP) – EME LA LOUPIERE 770015147 
Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD LA LOUPIERE  770811271 

Maison d’accueil spécialisée (MAS) – MAS LA CLE DES CHAMPS 770790103 
Etablissement pour Enfants ou Adolescents Polyhandicapés (EEAP) – EME LES HEURES CLAIRES 

780801650 
Centre d’accueil familial spécialisé (CAFS) – CAFS LES HEURES CLAIRES 780801684 

Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD GRAINE D’ETOILE 780821583 
Institut d’éducation motrice (IEM) – EME L’ORMAILLE 910690239 

Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD LES PETITS EXPLORATEURS 
910810977 

Etablissement pour Enfants ou Adolescents Polyhandicapés (EEAP) – EME LES CERISIERS 920000064 
Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD LES CERISIERS 920812302 
Centre d'action médico-sociale précoce (CAMSP) – CAMSP CHATILLON-MONTROUGE  920022647 

Antenne CAMSP BOULOGNE-BILLANCOURT 920030392 
Etablissement pour Enfants ou Adolescents Polyhandicapés (EEAP) – EME LE CAP VERT 930003322 
Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD LE CAP VERT 930019666 
Etablissement pour Enfants ou Adolescents Polyhandicapés (EEAP) – EME LE POUJAL 940690332 

Centre d’accueil familial spécialisé (CAFS) – CAFS LE CARROUSEL 940017262 
Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD LE CARROUSEL 940807779 

Maison d’accueil spécialisée (MAS) – MAS LA CORNILLE 940813843 
Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) – SESSAD DES FEUILLANTINES  

950805663 

 

Le Directeur Général de l’ARS Ile-de-France 

VU  le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU La loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018 

VU l’arrêté ministériel du 13/06/2018 pris en application de l’article L314-3 du Code de l’Action 

Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif global de dépenses d’assurance 

maladie et le montant total de dépenses médico-sociales autorisées pour les 

établissements et services médico-sociaux publics et privés ; 

VU la décision du directeur de la CNSA en date du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 

30/05/2018 prise en application des articles L314-3 et R314-36 du Code de l’Action Sociale 

et des Familles, fixant pour l’année 2018 les dotations régionales prises en compte pour le 

calcul des tarifs des établissements et services médico-sociaux mentionnés à l’article L314-

3-1 du CASF ; 

Agence régionale de santé - IDF-2019-01-02-008 - DECISION TARIFAIRE N° 1 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DU
« CESAP » - (750815821)

48



VU le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien Rousseau en qualité 
de Directeur général de l’agence régionale de santé d’Ile-de-France ; 

 
VU le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 17/12/2018, prenant effet au 

01/01/2019 ; 
 
 
 

 
DECIDE 

 

 

ARTICLE 1ER A compter du 01/01/2019, au titre de l’année 2019, la dotation globalisée commune des 

établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par 

l’entité dénommée CESAP (750815821) dont le siège est situé 62 rue de la glacière, 

75013 Paris, a été fixée à  52 388 934,75 €, dont 0.00€ à titre non reconductible. 

Elle se répartit de la manière suivante : PERSONNES HANDICAPEES : 52 388 934,75 € 
 

FINESS Dotations (en €) 

75 000 227 1 2 037 175,40 € 

75 082 274 4 724 978,97 € 

77 001 514 7 5 476 533,80 € 

77 081 127 1 912 307,67 € 

77 079 010 3 5 269 853,42 € 

78 080 165 0 5 605 046,84 € 

78 080 168 4 1 605 041,03 € 

78 082 158 3 902 014,24 € 

91 069 023 9 3 621 865,12 € 

91 081 097 7 698 591,18 € 

92 000 006 4 1 241 157,93 € 

92 000 006 4 527 141,73 € 

92 000 006 4 402 800,00 € 

92 081 230 2 866 196,37 € 

92 002 264 7 1 524 586,12 € 

93 000 332 2 1 421 591,51 € 

93 001 966 6 911 097,76 € 

94 069 033 2 9 774 022,58 € 

94 001 726 2 2 409 502,00 € 

94 080 777 9 730 335,42 € 

94 081 384 3 4 838 992,74 € 

95 080 566 3 888 102,92 € 

 

Pour 2019, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur des personnes handicapées, 

s’établit à 4 365 744,56 € 

 
ARTICLE 2 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 

Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 1, Place du palais royal, 
75100, Paris dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

Agence régionale de santé - IDF-2019-01-02-008 - DECISION TARIFAIRE N° 1 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DU
« CESAP » - (750815821)

49



 
ARTICLE 3  La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de 

Paris. 
 

ARTICLE 4 Le Directeur Général de l’ARS Ile-de-France est chargé de l’exécution de la présente 
décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CESAP (750815821) et aux structures 
concernées. 

 
 
 
 
 

Fait à  Paris , Le 02/01/2019 
 
 
 
 

Le Directeur adjoint de l’autonomie  

 

 
 
Didier MARTY 

 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2019-01-02-008 - DECISION TARIFAIRE N° 1 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DU
« CESAP » - (750815821)

50



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-26-012

DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION

POUR L’ANNEE 2019

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA

DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE

MOYENS DE

LA FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE

FRANCE, FINESS 750720575

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES

SUIVANTS:

Bureau d’Aide Psychologique Universitaire PASCAL

(BAPU) – 750680191

Centre de Réadaptation Professionnelle DE

BOUFFEMONT (CRP) - 950807123

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-26-012 - DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DE
LA FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE FRANCE, FINESS 750720575
POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS:
Bureau d’Aide Psychologique Universitaire PASCAL (BAPU) – 750680191
Centre de Réadaptation Professionnelle DE BOUFFEMONT (CRP) - 950807123

51



 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019 
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE 

LA FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE FRANCE, FINESS 750720575 
 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS: 

 
Bureau d’Aide Psychologique Universitaire PASCAL (BAPU) – 750680191 

Centre de Réadaptation Professionnelle DE BOUFFEMONT (CRP) - 950807123 
 

Le Directeur Général de l’ARS Ile-de-France 

VU  le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018 

VU l’arrêté ministériel du 13/06/2018 pris en application de l’article L314-3 du Code de l’Action 

Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif global de dépenses d’assurance 

maladie et le montant total de dépenses médico-sociales autorisées pour les 

établissements et services médico-sociaux publics et privés ; 

VU la décision du directeur de la CNSA en date du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 

30/05/2018 prise en application des articles L314-3 et R314-36 du Code de l’Action Sociale 

et des Familles, fixant pour l’année 2018 les dotations régionales prises en compte pour le 

calcul des tarifs des établissements et services médico-sociaux mentionnés à l’article L314-

3-1 du CASF ; 

VU le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien Rousseau en qualité 
de Directeur général de l’agence régionale de santé d’Ile-de-France ; 

 
VU le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 26 décembre 2018, prenant effet 

au 01/01/2019 ; 
 
 
 

DECIDE 

 
 

ARTICLE 1er 

 
A compter du 01/01/2019, au titre de l’année 2019, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE FRANCE (750720575) dont le siège 
est situé, 8 rue Emile Deutsch de la Meurthe, 75014 Paris, a été fixée à 3 924 851€, dont 
0.00€ à titre non reconductible. 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-26-012 - DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DE
LA FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE FRANCE, FINESS 750720575
POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS:
Bureau d’Aide Psychologique Universitaire PASCAL (BAPU) – 750680191
Centre de Réadaptation Professionnelle DE BOUFFEMONT (CRP) - 950807123

52



 
Elle se répartit de la manière suivante :  
 
- PERSONNES HANDICAPEES : 3 924 851€ 
 

FINESS Dotation 

750680191 663 984,05 € 

950807123 3 260 866,68 € 

TOTAL 3 924 851€ 

 

Pour 2019, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur des personnes handicapées, 

s’établit à 327 071€. 

 
ARTICLE 2 

 
Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 
Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 1, Place du palais royal, 
75100, Paris dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

 
 

ARTICLE 3 
 

La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de 
Paris. 

 
 
 

ARTICLE 4  
 

Le Directeur Général de l’ARS Ile-de-France est chargé de l’exécution de la présente 
décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE 
FRANCE (750720575) et aux structures concernées. 

 
 
 
 
 

Fait à Paris, le 26 / 12 / 2018 
 
 
 
 
 

Le Directeur adjoint de l’Autonomie 
 

 
 
Didier MARTY 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-26-012 - DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DE
LA FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE FRANCE, FINESS 750720575
POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS:
Bureau d’Aide Psychologique Universitaire PASCAL (BAPU) – 750680191
Centre de Réadaptation Professionnelle DE BOUFFEMONT (CRP) - 950807123

53



  
 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-26-012 - DECISION TARIFAIRE N°228 PORTANT FIXATION POUR L’ANNEE 2019
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET
DE MOYENS DE
LA FONDATION SANTE DES ETUDIANTS DE FRANCE, FINESS 750720575
POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS:
Bureau d’Aide Psychologique Universitaire PASCAL (BAPU) – 750680191
Centre de Réadaptation Professionnelle DE BOUFFEMONT (CRP) - 950807123

54



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris

IDF-2018-12-31-005

ARRÊTÉ

modifiant l’arrêté n° IDF-2017-12-22-005 du 22 décembre

2017 portant composition nominative

du Conseil économique, social et environnemental

d'Ile-de-France

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2018-12-31-005 - ARRÊTÉ
modifiant l’arrêté n° IDF-2017-12-22-005 du 22 décembre 2017 portant composition nominative
du Conseil économique, social et environnemental d'Ile-de-France

55



5, rue Leblanc – 75911 PARIS – Cedex 15 - Téléphone : 01.82.52.40.00 – 
Fax : 01.82.52.41.02 – adresse internet : www.ile-de-france.gouv.fr 

 

PREFET DE LA REGION D’ILE-DE-FRANCE 

 
 

ARRÊTÉ 
  

modifiant l’arrêté n° IDF-2017-12-22-005 du 22 décembre 2017 portant composition nominative 
du Conseil économique, social et environnemental d'Ile-de-France 

 
 

Le Préfet de la région d’Ile-de-France, 
Préfet de Paris, 

Officier de la Légion d’Honneur, 
Commandeur de l’ordre national du Mérite 

 
 

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L 4134-2, 
R. 4134-1 et R.4134-3 à R.4134-6 ; 

 
VU l’arrêté préfectoral n° IDF-2017-12-04-002 du 4 décembre 2017 relatif à la composition 

générique du Conseil économique, social et environnemental d’Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté préfectoral n° IDF-2017-12-22-005 du 22 décembre 2017 relatif à la composition 

nominative du Conseil économique, social et environnemental d’Ile-de-France ; 
 
VU la lettre du Président de la Fédération régionale des Jeunes Chambres Economiques 

d’Ile-de-France en date du 8 décembre 2018 faisant part de la désignation de Mme 
Stéphanie GASTAUD en remplacement de M. Pierre BLANCHARD, au sein du 
premier collège du Conseil économique, social et environnemental d’Ile-de-France, à 
compter du 1er janvier 2019 ; 

 
SUR la proposition du directeur de cabinet ; 

 

 
 

A R R Ê T E 
 
 
 

ARTICLE 1 er : L’article 1er de l’arrêté du 22 décembre 2017 susvisé est modifié comme suit: 
 
 

II – Premier collège : représentants des entreprises et activités non salariées  
 
Il est constaté la désignation par la Fédération régionale des Jeunes Chambres Economiques 
d’Ile-de-France de :       
 
- Mme Stéphanie GASTAUD, en remplacement de M. Pierre BLANCHARD.  
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2018-12-31-005 - ARRÊTÉ
modifiant l’arrêté n° IDF-2017-12-22-005 du 22 décembre 2017 portant composition nominative
du Conseil économique, social et environnemental d'Ile-de-France

56



5, rue Leblanc – 75911 PARIS – Cedex 15 - Téléphone : 01.82.52.40.00 – 
Fax : 01.82.52.41.02 – adresse internet : www.ile-de-france.gouv.fr 

 
 
 
 
ARTICLE 2  : Les autres dispositions du II de l’article 1er de l’arrêté du 22 décembre 2017 
susmentionné sont inchangées.    

 

 

  
ARTICLE 3  : Le directeur de cabinet du préfet de la région d’Ile-de-France est chargé de 
l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région d’Ile-de-France, préfecture de Paris. 
   
 
 
     
 

                     Fait à Paris, le 31 décembre 2018 
 
 

Le Préfet de la région d’Ile-de-France, 
Préfet de Paris 

 
 
 
 
 

Michel CADOT 
 

 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2018-12-31-005 - ARRÊTÉ
modifiant l’arrêté n° IDF-2017-12-22-005 du 22 décembre 2017 portant composition nominative
du Conseil économique, social et environnemental d'Ile-de-France

57


